
      

CONSUDATLE - CETAN 

4.ª COMPETIÇÃO DE AVALIAÇÃO  

RESULTADOS OFICIAIS 
 

06 de abril de 2002 

Vila Olímpica de Manaus 

 

100 metros com barreira Menores- Feminino – V. Vento: 0.6 
 

Class CBAt Atleta Nasc. Equipe Marca 

1º 20078 Gracy Soares Silva 88 CETAN 16:36 

 

100 metros com barreira – Feminino – V. Vento: 0.6 
 

Class CBAt Atleta Nasc. Equipe Marca 

1º 3411 Gilvaneide O. Parrela  São Raimundo 13:83 

2º 12763 Mônica de Cássia Nascimento de Freitas 84 CETAN 15:40 

- 8841 Nelma Menezes de Oliveira 78 CETAN NC 

 

Salto com Vara - Masculino 

 

Class CBAt Atleta Nasc. Equipe Marca 

1º 12365 Marcelo de Souza Bezerra 23/04/80 CETAN 4.50 

2º 18885 Angelo Monteiro Martins 03/08/84 CETAN 4.10 

3º 12847 Adriano José Pantoja Medeiros 03/09/84 CETAN 3.80 

- 12849 Charlinton Salathiel Pinheiro 21/01/83 CETAN NC 

 

Salto em Distância – Masculino 

 

Class CBAt Atleta Nasc. Equipe Marca Vento 

1º 12929 Andy Addington Eloy Henry 12/06/83 Agrotécnica 6.50 0.6 

2º 19054 Vinícius Nunes da Silva Jr. 03/02/81 CETAN 6.42 0.0 

3º 14093 Nestor da Silva Seixas Jr. 26/08/83 CETAN 6.23 1.3 

4º 15027 Paulo Dhiego Carvalho Martins 30/03/85 CETAN 6.16 1.2 

5º  Yukio Gall 20/01/88 CETAN 5.73 0.0 

6º 18878 Avelino Marinho Borges 17/12/83 CETAN 5.69 2.0 

7º  Rodrigo Neves Maciel 10/04/87 CETAN 5.10 0.2 

-  Agnaldo Areias da Silva 15/10/81 CETAN NC - 

-  Paulo Igor Carvalho Martins 30/03/85 CETAN NM - 

-  José Gentil Simas Souza Neto 12/10/86 Agrotécnica NC - 

-  Leonardo Corrêa dos Santos Jr. 09/04/84 CETAN NC - 

-  Leandro Evangelista Caranhas 30/10/84 CETAN NC - 

 

Lançamento do Martelo Menores - Masculino 
 

Class CBAt Atleta Nasc. Equipe Marca 

1º 19943 Danionison Pereira Sarquis 09/02/85 CETAN 56.30 

2º  Rhaony de Lima Caldas 28/04/86 CETAN 48.60 

3º  Henrique Nascimento Ferreira 03/07/86 CETAN 20.76 

 



Lançamento do Martelo – Masculino 

 

Class CBAt Atleta Nasc. Equipe Marca 

- 13332 Douglas Vieira Batista 07/07/81 CETAN NM 

 

 

110 metros com barreira Menores – Masculino  
 

   Temperatura: 26.9 º 

   Umidade: 72 % 

   Vento: - 0.3 

 

Class CBAt Atleta Nasc. Equipe Marca 

1º 18618 Ernani Salazar Miranda 85 CETAN 15.49 

2º 20074 Rafael Amaral de Souza 85 CETAN 16.24 

-  Robson Mariano da Silva 86 CETAN NC 

-  Michael Leôncio de Oliveira 87 CETAN NC 

 

110 metros com barreira – Masculino 
 

   Temperatura: 26.9 º 

   Umidade: 72 % 

   Vento: - 0.3 

 

Class CBAt Atleta Nasc. Equipe Marca 

1º 7648 Frederick Jezini 79  14.67 

 

400 metros rasos – Feminino  
 

   Temperatura: 30.4 º 

   Umidade: 73 % 

 

Class CBAt Atleta Nasc. Equipe Marca 

1º  Tina Paulino  MOZ 54:67 

2º 1351 Jupira Maurina da Graça  São Raimundo 56:17 

3º  Janaína Vasconcelos Costa 88 CETAN 1:15.23 

 

400 metros rasos – Masculino  
 

   Temperatura: 29.1 º 

   Umidade: 79 % 

 

Class CBAt Atleta Nasc. Equipe Marca 

1º 10469 Anderson Jorge dos Santos  São Raimundo 47.28 

2º 19947 Sandro Ricardo Rodrigues Viana 20/03/77  49.30 

3º  Willy César C. da Silva 19/07/85 Agrotécnica 53.06 

4º  Javã Pinheiro da Silva 84 CETAN 53.47 

5º  Michael Leôncio de Oliveira 87 CETAN 54.93 

6º  Filipe Souza Côrrea 88 CETAN 59.48 

-  Rafael Amaral de Souza 85 CETAN DQ 

 

Arremesso do Peso Menores - Masculino 
 

Class CBAt Atleta Nasc. Equipe Marca 

1º 19949 Igor Francys Costa do Cazal 10/10/86 CETAN 14.72 

2º  Danionison Pereira Sarquis 09/02/85 CETAN 12.34 

3º  Rhaony de Lima Caldas 28/04/86 CETAN 11.13 

4º  Renneê George Silva e Silva 23/04/87 CETAN 9.81 

5º  Calleo Barba Soares 13/06/86 Agrotécnica 9.76 



6º  Sebastião Nunes  Itacoatiara 9.37 

7º  Henrique Nascimento Ferreira 03/07/86 CETAN 8.09 

 
 
 

Arremesso do Peso Juvenil – Masculino 
 

Class CBAt Atleta Nasc. Equipe Marca 

1º 12929 Andy Addington Eloy Henry 12/06/83 Agrotécnica 11.34 

 

100 metros rasos Menores - Masculino 

 

1ª Série 

 
   Temperatura: 29.4º 

   Umidade:  80% 

   Vento: 0.5 

 

Class CBAt Atleta Nasc. Equipe Marca 

1º  Francisco Ribamar Alves 20/08/86 CETAN 11.89 

2º  Joelton de Lima Barata 28/01/85 Agrotécnica 12.34 

3º  Paulo Igor Carvalho Martins 30/03/85 CETAN 12.38 

4º  Dalciney Menezes da Silva 30/07/86 Agrotécnica 13.07 

5º  Marx Romário Frota da Silva 86 CETAN 14.48 

-  Francisco de Assis Lopes Silva 89 CETAN NC 

-  Lislie Morais de Souza 90 CETAN NC 

 

2ª Série 

 
   Temperatura: 29.3º 

   Umidade: 84% 

   Vento: 0.2 

 

Class CBAt Atleta Nasc. Equipe Marca 

1º  Ricardo Uchôa Santos 25/01/85 Agrotécnica 12.04 

2º  Gertymilluson Vieira Maciel 25/09/87 CETAN 12.26 

3º  Bruno Santos Andrade 21/05/85 Agrotécnica 12.65 

4º  Wenderson Guedes de Souza 87 CETAN 12.98 

5º  Osinei Queiroz Martins 88 CETAN 13.99 

-  Paulo Dhiego Carvalho Martins 30/03/85 CETAN NC 

 

3ª Série 

 
   Temperatura: 29.9º 

   Umidade: 81% 

   Vento: 0.1 

 

Class CBAt Atleta Nasc. Equipe Marca 

1º 20301 Alexon Guerreiro Neves 26/05/85 CETAN 12.25 

2º  Eduardo Lima de Souza 17/09/86 Agrotécnica 13.01 

3º  Hygor da Silva Costenaro 89 CETAN 13.56 

4º  Rodrigo Costa de Araújo 89 CETAN 13.93 

-  José Gentil Simas Souza Neto 12/10/86 Agrotécnica NC 

-  Filipe Souza Corrêa 88 CETAN NC 

 

 

 

100 metros rasos Juvenil – Masculino 
 



   Temperatura: 29.6º 

   Umidade: 77% 

   Vento: 0.8 

 

Class CBAt Atleta Nasc. Equipe Marca 

1º 20081 Gutemberg de Menezes Seixas 10/11/84 Agrotécnica 11.60 

2º 12929 Andy Addington Eloy Henry 12/06/83 Agrotécnica 11.69 

3º 18885 Angelo Monteiro Martins 03/08/84 CETAN 11.88 

4º 18878 Avelino Marinho Borges 17/12/83 CETAN 11.91 

5º  André Ricardo Barreto 84 CETAN 12.07 

6º  Ozinei Souza Lima 08/07/84 Agrotécnica 13.15 

 

100 metros rasos – Masculino 
 

   Temperatura: 29.9 º 

   Umidade: 77 % 

   Vento: 0.8 

 

Class CBAt Atleta Nasc. Equipe Marca 

1º 15998 Demis Gomes Gama 17/02/82 CETAN 11.15 

2º 10123 Sérgio Augusto dos Santos 76 CETAN 11.29 

-  Agnaldo Areias da Silva 15/10/81 CETAN NC 

 

Salto em Distância – Feminino 

 

Class CBAt Atleta Nasc. Equipe Marca Vento 

1º 21035 Elis Mara Francisca de Lima 22/08/86 CETAN 4.98 0.0 

2º  Thaís Fernanda Azevedo Maranhão 03/07/88 CETAN 4.93 0.7 

3º 14937 Vanessa Araújo de Oliveira 11/05/83 CETAN 4.81 1.4 

4º  Michele Valdeniza O. de Matos 03/02/87 CETAN 4.66 1.1 

5º 21034 Sue Hellen Poggi Nobre 10/03/87 CETAN 4.32 0.0 

6º  Raquel Batista Canté 12/09/87 CETAN 4.00 0.0 

7º  Bruna Renata de Lima Lopes 21/03/89 CETAN 4.00 1.0 

-  Samara Pinheiro de Oliveira 17/09/85 CETAN NC - 

-  Josenilda Oliveira de Arruda 11/11/87 CETAN NM - 

 

100 metros rasos Menores – Feminino 
 

   Temperatura: 28.4º 

   Umidade: 86% 

   Vento: 0.6 

 

Class CBAt Atleta Nasc. Equipe Marca 

1º 12765 Samara Pinheiro de Oliveira 17/09/85 CETAN 13.72 

2º  Thaís Fernanda Azevedo Maranhão 03/07/88 CETAN 13.77 

3º  Franciane Pereira da Silva 88 CETAN 14.26 

4º  Rosicléias Alves Ferreira 88 CETAN 15.10 

5º 14937 Vanessa Cristine da Mota Dias 88 CETAN 15.38 

6º  Daniele Cardoso Gandra 88 CETAN 15.61 

7º  Luciana Gorgonha de Lima 89 CETAN 15.93 

-  Michelle Vandeniza Oliveira de Matos 03/02/87 CETAN NC 

 

 

100 metros rasos – Feminino 
   Temperatura: 28.3º 

   Umidade: 87% 

   Vento: 0.2 

 

Class CBAt Atleta Nasc. Equipe Marca 



1º 11389 Priscila Pinheiro 06/06/80 CETAN 12.18 

2º 3411 Gilvaneide O. Parrela  São Raimundo 12.31 

3º 12763 Mônica de Cássia Nascimento de Freitas 84 CETAN 12.33 

4º  Nyota Peters  GUY 12.76 

5º 20078 Grace Soares Silva 85 CETAN 13.63 

-  Vanessa Araújo de Oliveira 11/05/83 CETAN NC 

 

1.500 metros rasos – Masculino 
 

   Temperatura: 28.6º 

   Umidade: 86% 

 

Class CBAt Atleta Nasc. Equipe Marca 

1º 7983 Claudinei Pereira Vitor  São Raimundo 3.54.89 

2º  José Angelo C. Cardoso 24/12/79 CETAN 4.08.95 

3º 20073 João Bosco Azevedo Barreto 06/01/84 CETAN 4.11.27 

4º  Endrio Medeiros de Oliveira 20/03/85 CETAN 4.34.40 

5º  Roberto da Silva Ferreira 26/07/86 Agrotécnica 4.34.46 

6º  Vitorhugo Moraes Lima 10/06/87 CETAN 4.37.16 

7º  Jeziel da Silva Lacerda 26/12/86 CETAN 4.37.59 

8º  Aparício Judes Vieira da Costa 17/11/88 CETAN 4.39.98 

9º  Pedro Paulo S. da Silva 14/07/84 Agrotécnica 4.40.87 

10º  Israel Almeida Rodrigues Barroso 30/09/87 CETAN 4.42.07 

11º  Ralisson Miranda de Melo 26/08/86 CETAN 4.42.69 

12º  Raimundo José da Silva Santos 24/05/86 CETAN 4.42.80 

13º  Rayner Silva Peixoto 22/12/83 Agrotécnica 4.54.86 

14º  Adenildo Vieira de Souza 26/05/87 Agrotécnica 5.08.34 

15º  Alcione Monteiro de Souza 16/05/87 Agrotécnica 5.08.56 

16º  Robson Alexandre Farias 18/09/87 Agrotécnica 5.12.70 

17º  Diego Trindade 18/07/87 Agrotécnica 5.13.23 

18º  Afonso Harlen de S. Costa 15/10/88 Agrotécnica 5.13.98 

19º  Adriano Menezes Silva 20/10/88 Agrotécnica 5.18.50 

20º  Nelkson Silva de Almeida 25/11/88 Agrotécnica 5.18.60 

21º  Ronilson Pascoal Lira 01/10/88 Agrotécnica 5.38.31 

-  Philip Malakwen  KEN AB 

-  Geremias Silva de Almeida 02/07/87 Agrotécnica NC 

-  Kárcio Souza dos Santos 12/03/88 Agrotécnica NC 

-  André dos Santos Pereira 10/08/86 Agrotécnica NC 

-  Jefferson Monteiro de Souza 20/12/88 Agrotécnica NC 

-  Jociclaebem Furtado dos Santos 90 Agrotécnica NC 

-  Leonel Araújo de Queirós 18/02/85 Agrotécnica NC 

-  Adriano Azevedo Ramos 30/10/89 Agrotécnica NC 

-  José Vilaça de Oliveira 10/08/84 Agrotécnica NC 

-  Mike Gigohi  KEN NC 

-  Franciney da Silva Simas 81 Agrotécnica NC 

 

Salto com Vara – Feminino 
 

Class CBAt Atleta Nasc. Equipe Marca 

1º  Raquel Monteiro Martins 21/01/83 CETAN 3.41 

2º  Alexander Pinheiro de Oliveira 15/03/88 CETAN 3.20 

-  Ana Rafaela Guimarães Neves 10/07/82 CETAN NC 

 

Lançamento do Disco Menores – Masculino 
 

Class CBAt Atleta Nasc. Equipe Marca 

1º 14558 Danionison Pereira Sarquis 09/02/85 CETAN 36.59 

2º  Gertymilluson Vieira Maciel 25/09/87 CETAN 31.28 



3º 20301 Alexon Guerreiro Neves 26/05/85 CETAN 27.46 

4º  Henrique Nascimento Ferreira 03/07/86 CETAN 27.23 

5º  Calleo Barba Soares 13/06/86 Agrotécnica 24.28 

6º  Renneê George Silva e Silva 23/04/87 CETAN 19.75 

-  Fábio Silva e Silva 12/02/86 CETAN NC 

-  Igor Francys Costa do Cazal 10/10/86 CETAN NM 

 

Lançamento do Disco Juvenil – Masculino 
 

Class CBAt Atleta Nasc. Equipe Marca 

1º 12929 Andy Addington Eloy Henry 12/06/83 Agrotécnica 31.28 

 

1.500 metros rasos – Feminino 
 

Class CBAt Atleta Nasc. Equipe Marca 

1º 18619 Geruza Alfáia de Oliveira 16/05/83 CETAN 4:58.51 

2º  Lucimara Siqueira Sakamuth 13/02/88  5:19.93 

3 º  Raquel da Silva Lacerda 23/04/89  5:22.86 

4º  Eliziane Gomes de Almeida 12/01/88  5:33.81 

-  Katiane Rocha Pereira 07/04/88  NC 

 

Salto Triplo – Masculino 
 

Class CBAt Atleta Nasc. Equipe Marca Vento 

1º 15027 Paulo Dhiego Carvalho Martins 30/03/85 CETAN 13.66 0.0 

2º 15028 Paulo Igor Carvalho Martins 30/03/85 CETAN 13.57 0.0 

3º 18878 Avelino Marinho Borges 17/12/83 CETAN 13.37 0.0 

4º  Yukio Gall 20/01/88 CETAN 12.63 0.0 

5º  Rodrigo Neves Maciel 10/04/87 CETAN 11.34 0.0 

-  Agnaldo Areias da Silva 15/10/81 CETAN NC - 

-  Vinícius Nunes da Silva Jr. 03/02/81 CETAN NC - 

-  Nestor da Silva Seixas Jr. 26/08/83 CETAN NM - 

-  Leonardo Corrêa dos Santos Jr. 09/04/84 CETAN NC - 

-  Leandro Evangelista Caranhas 30/10/84 CETAN NC - 

 

Arremesso do Peso – Feminino 
 

Class CBAt Atleta Nasc. Equipe Marca 

1º 19942 Lilian de Souza Carvalho 05/07/86 CETAN 9.54 

2º  Rhayana de Lima Caldas 10/04/88 CETAN 7.85 

-  Sonaly Gomes da Silva 15/03/86 CETAN NC 

 

3.000 metros rasos – Feminino 
 

   Temperatura: 28.9º 

   Umidade: 89% 

 

Class CBAt Atleta Nasc. Equipe Marca 

1º 5334 Michelle Barreto  São Raimundo 9:41.25 

-  Tina Paulino  MOZ AB 

-  Christiane Ritz dos Santos  São Raimundo AB 

 

800 metros rasos – Masculino 
 

   Temperatura: 27.6º 

   Umidade: 89% 

 



Class CBAt Atleta Nasc. Equipe Marca 

1º  Diego de Souza  CETAN 2:05.51 

2º  Willy César Cavalcante da Silva 19/07/85 Agrotécnica 2:06.90 

3º  Marcos Fábio de Oliveira Castro 15/01/84 CETAN 2:16.57 

4º  Fabiano Souza da Silva 04/03/85 CETAN 2:20.47 

5º  Euzerf Siqueira Gomes 23/03/85 CETAN 2:21.83 

6º  Antônio Carlos Lisboa Filho 15/02/88 CETAN 2:23.74 

7º  Alberto Augusto Amazonas Ribeiro 88 CETAN 2:26.03 

8º  Fernando Alves do Casal 89 CETAN 2:32.24 

-  Denis Moreira Rebouças 02/02/84 Agrotécnica NC 

-  Geremias Silva de Almeida 02/07/87 Agrotécnica NC 

 

800 metros rasos – Feminino 
 

   Temperatura: 28.3º 

   Umidade: 88% 

 

Class CBAt Atleta Nasc. Equipe Marca 

1º  Christiane Ritz dos Santos  São Raimundo 2:03.95 

2º  Eliamar Alves de Almeida 15/12/85 CETAN 2:27.82 

3º  Lady Dayane Alves Martins 06/05/88 CETAN 2:36.89 

4º  Lucilene Brasil Maquiné 13/01/89 CETAN 2:44.28 

-  Tina Paulino  MOZ NC 

 

Salto Triplo – Feminino 
 

Class CBAt Atleta Nasc. Equipe Marca Vento 

1º 21035 Elis Mara Francisca de Lima 22/08/86 CETAN 11.12 0.0 

2º 12765 Samara Pinheiro de Oliveira 17/09/85 CETAN 9.90 0.0 

-  Vanessa Araújo de Oliveira 11/05/83 CETAN NC - 

-  Raquel Batista Canté 12/09/87 CETAN NM - 

-  Thaís Fernanda Azevedo Maranhão 03/07/88 CETAN NM - 

 

2.000 metros rasos – Masculino 
 

   Temperatura: 27.5º 

   Umidade: 88% 

 

Class CBAt Atleta Nasc. Equipe Marca 

1º 6237 Hudson de Souza  São Raimundo 5.03.34 

2º 811 Edgar de Oliveira  São Raimundo 5.10.06 

3º  Gustavo Nicolas Pereira 10/03/79 URU 5.22.85 

4º 13134 Sidney César Batista do Carmo 05/11/76  6.04.44 

5º  Edinei Santos Duarte 06/04/85 Agrotécnica 6.54.37 

6º  Naian  Monteiro de Souza 05/05/90 Agrotécnica 7.23.57 

-  Leonel Araújo Queirós 18/02/85 Agrotécnica NC 

 

 

 

 

200 metros rasos Menores - Masculino 
 

1ª Série 
 

   Temperatura: 28.3º 

   Umidade: 87% 

   Vento: 0.0 

 



Class CBAt Atleta Nasc. Equipe Marca 

1º  Francisco Ribamar Alves 20/08/86  24.39 

2º  Joelton de Lima Barata 28/01/85 Agrotécnica 25.03 

3º  Wenderson Guedes de Souza 87 CETAN 26.33 

4º  Hygor da Silva Costenaro 89 CETAN 27.11 

5º  Osinei Queiroz Martins 88 CETAN 27.98 

6º  Rodrigo Costa de Araújo 89 CETAN 29.02 

 

200 metros rasos Juvenil – Masculino 
 

   Temperatura: 28.3º 

   Umidade: 88% 

   Vento: 0.1 

 

Class CBAt Atleta Nasc. Equipe Marca 

1º 14093 Nestor da Silva Seixa Jr. 26/08/83 CETAN 22.7 

2º 18618 Ernani Salazar Miranda 85 CETAN 23.5 

3º  Javã Pinheiro Silva 84 CETAN 23.8 

4º  André Ricardo Barreto 84  24.9 

5º  Oziney Souza Lima 08/07/84 Agrotécnica 26.1 

- 20080 Raimundo de Lima Ferreira 07/06/84 Agrotécnica NC 

- 20081 Gutemberg de Menezes Seixas 10/11/84 Agrotécnica NC 

 

200 metros rasos – Masculino 
 

   Temperatura: 29.1º 

   Umidade: 88% 

   Vento: 0.0 

 

Class CBAt Atleta Nasc. Equipe Marca 

1º 19947 Sandro Ricardo Rodrigues Viana 20/03/77  21.99 

2º 16469 Anderson Jorge dos Santos  São Raimundo 22.20 

3º 7648 Frederick Jezini 79  23.22 

4º 19054 Vinícius Nunes da Silva Jr. 03/02/81 CETAN 23.61 

-  Demis Gomes Gama 17/02/82 CETAN NC 

-  Joelinton Lima Freire 02/04/81  NC 

-  Ezra Sambu  KEN NC 

-  Sérgio Augusto dos Santos 76 CETAN NC 

 

200 metros rasos – Feminino 
 

   Temperatura: 26.9º 

   Umidade: 88% 

   Vento: 0.0 

 

Class CBAt Atleta Nasc. Equipe Marca 

1º 1351 Jupira Maurina da Graça  São Raimundo 25.20 

2º  Franciane Pereira da Silva 88 CETAN 29.87 

3º 14937 Vanessa Cristine da Mota Dias 88 CETAN 30.47 

4º  Rosicléias Alves Ferreira 88 CETAN 31.12 

5º  Josenilda Oliveira de Arruda 11/11/87 CETAN 31.51 

6º  Daniele Cardoso Gandra 88 CETAN 32.72 

7º  Luciana Gorgonha de Lima 89 CETAN 33.23 

-  Nyota Peters  GUY NC 

 

300 metros c/ barreira Menores – Feminino 
 



   Temperatura: 28.3º 

   Umidade: 87% 

 

Class CBAt Atleta Nasc. Equipe Marca 

1º 8841 Nelma Menezes de Oliveira 78 CETAN 45.53 

2º 12763 Mônica de Cássia Nascimento de Freitas 84 CETAN 45.58 

3º 18903 Luciane Gabrielle Evangelista Van Rij 85 CETAN 45.60 

- 20078 Grace Soares Silva 85 CETAN NC 

 


